

Referat af kredsrådsmøde med Odder Kommune den 26. juni 2019

I mødet deltog politidirektør Helle Kyndesen, stabschef Frits Kjeldsen, chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, borgmester Uffe Jensen, kommunaldirektør Henning Haahr og sekretariatschef Morten Møller.

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi

Helle Kyndesen takkede for godt samarbejde og opfordrede Odder kommune til fortsat at kontakte politiet, hvis der er noget.

Helle Kyndesen orienterede om, at kredsrådene evalueres som en del af justitsministerens initiativ, "Nærhed og Tryghed". Helle Kyndesen bemærkede, at Østjyllands Politi i forbindelse med evalueringen har svaret, at vi synes samarbejdet går godt, og at vi er tilfredse med den model, vi har fundet for samarbejdet. Uffe Jensen oplyste, at Odder kommune også er tilfredse med modellen.

Helle Kyndesen orienterede om "Det fælles udrykningskoncept", som kører som pilotprojekt i bl.a. Østjyllands Politi. Konceptet er lavet på baggrund af en analyse, der viser, at få svært psykisk syge personer genererer mange indsatser hos myndighederne. Konceptet indebærer, at dele af døgnnet dækkes af vagter fra både politi og psykiatri, så begge faggrupper kan rykke med ud til borgeren i forbindelse med en anmeldelse, der involverer psykisk syge. Pilotprojektet kører indtil videre fra sommer 2019 og til midten af 2022. Kommunernes landsforening deltager i styregruppen for projektet. Østjyllands Politi starter op 1. august 2019.

Helle Kyndesen oplyste, at politiets og anklagemyndighedens nuværende flerårsaftale udløber ved udgangen af 2019. Forhandlinger om en ny flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden går i gang efter sommerferien.

2. Generel orientering fra borgmesteren

Uffe Jensen oplyste, at Odder kommune generelt er meget tilfredse med samarbejdet med politiet.

Uffe Jensen orienterede om hærværk på byens offentlige toiletter, som har bevirket, at toilettet ved Letbanen nu er lukket. Hærværket er anmeldt til politiet. Situationen følges tæt.

Henning Haahr oplyste, at der i perioder har været mange hurtigtkørende knallerter/scootere i byen, som fylder meget og skaber utryghed. Trafikkontrol af knallerter vil derfor være velkomment.

Uffe Jensen oplyste, at kommunen meget gerne vil samarbejde med politiet om forebyggende indsatser, eksempelvis på det årlige "Spot On" på gymnasiet for alle unge i kommunen. Der er i kommunen stort fokus på FN's verdensmål og forebyggelse, herunder at begrænse brugen af cigaretter og alkohol for både unge og ældre.

3. Drøftelse af udviklingen i anmeldelser og sigtelser i Østjyllands Politikreds

Klaus Arboe Rasmussen gennemgik overordnet kriminalitetsudviklingen og oplyste, at anmeldelser af overtrædelser af straffeloven fortsat er faldende i Odder kommune, herunder er indbrudsanmeldelser fortsat faldende. Der ses en lille stigning i anmeldelser om økonomisk kriminalitet, men dette skyldes en enkelt sag, hvor der er flere forurettede og derfor flere anmeldelser.

På forespørgsel fra Henning Haahr oplyste Helle Kyndesen, at faldet i anmeldelser af indbrud stemmer overens med det generelle billede, der ses i politikredsen. Faldet kan skyldes, at borgerne er blevet bedre til at indbrudssikre deres hjem, men kan også skyldes, at flere indbrudstyve er fængslede, ligesom Særlig Efterforskning Vest har fokus på omrejsende kriminelle, herunder indbrudstyve.

4. Status på ungdomskriminalitetsreformen

Ungdomskriminalitetsreformen blev vedtaget sidste år. Ungdomskriminalitetsnævnet behandler sager, hvor børn og unge mellem 10 og 17 år har begået alvorlig kriminalitet, fx vold og røveri.

Socialfaglige medarbejdere hos politiet screener sagerne og visiterer de relevante sager til ungdomskriminalitetsnævnet.

Klaus Arboe Rasmussen oplyste, at 296 sager fra hele Østjyllands Politi er blevet screenet, heraf er 1 sag fra Odder Kommune blevet henvist Ungdomskriminalitetsnævnet. Sagen vedrørte vold mod offentlig ansat.

Østjyllands Politi overholder fristerne i sagerne i næsten 100 % af tilfældene, hvilket blandt andet skyldes det gode samarbejde med kommunerne.

5. Status på justitsministerens udspil om Nærhed og Tryghed

Klaus Arboe Rasmussen oplyste, at Østjyllands Politi som en del af initiativet "Nærhed og Tryghed" har benyttet den mobile politistation til at komme rundt i kredsen på de steder, hvor der ikke ligger politistationer i forvejen. Den mobile politistation har også været benyttet, hvis der opleves særlige problemer i et område.

Den mobile politistation har siden 1. januar 2019 været i Odder kommune 3 gange.

Klaus Arboe Rasmussen orienterede om initiativet om tryghedsopfølgning. Østjyllands Politi gennemgår hver dag døgnrapporten for at undersøge, om der er noget, der skal følges op på i forhold til borgerne. Der har indtil videre været afholdt tryghedsopfølgende samtaler med i alt 112 borgere i politikredsen, herunder 5 borgere fra Odder Kommune.

Klaus Arboe Rasmussen orienterede om "Bestil en betjent" - ordningen, hvor man på politiets nye hjemmeside kan bestille en betjent til blandt andet færdselskontrol, til at holde et foredrag eller man kan bestille en rundvisning på politigården. Der bliver taget stilling til alle henvendelser.

Politi har modtaget 10 henvendelser fra Odder Kommune via "Bestil en betjent". De vedrørte alle færdsel.

Klaus Arboe Rasmussen bemærkede, at det også er muligt at bestille en betjent til et foredrag eller et besøg på politigården.

6. Status på arbejdet med digital tryghed

Helle Kyndesen orienterede om, at det koncept, som politi og kommuner i fællesskab har udviklet i forbindelse med arbejdet med digital tryghed, har været en stor succes.

Frits Kjeldsen oplyste, at konceptet indebærer, at en politimand og en IT ingeniør holder oplæg for de unge om digital tryghed, ligesom de unge selv bliver involveret ved at svare på forskellige spørgsmål ved hjælp af "klikkere". Der er indtil videre blevet holdt oplæg for i alt ca. 4.000 unge mennesker på gymnasier og andre uddannelsesinstitutioner i politikredsen. Der er allerede planlagt mindst 20 oplæg i 2019.

I Odder kommune har der været afholdt i alt 3 oplæg i forbindelse med "Spot On". Der er desuden planlagt et arrangement den 6. november 2019 på Odder Gymnasium.

Politiet startede konceptet med unge mellem 17-26 år, da det erfaringsmæssigt er den gruppe, der er mest risikovillige på internettet.

Den næste gruppe, som politiet vil koncentrere sig om, er de ældre, og politiet har derfor indgået en samarbejde med ældresagen, som er meget interesseret i emnet.

På længere sigt overvejes det hvordan gruppen af forældre og børn, kan tilbydes oplæg om digital tryghed.

Effekten af konceptet vurderes i øjeblikket i samarbejde med Københavns Universitet.

Frits Kjeldsen opfordrede Odder kommune til at sige til, hvis kommunen har forslag til, hvor det vil give mening at afholde oplæggene.

7. Eventuelle forslag til indsatser i 2020 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 2020

Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til samarbejdsplanen 2020.

8. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2019

Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til kredsrådsmødet.

